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EnviroPlanning erbjuder rådgivning och experttjänster inom 
natur, miljö, samhällsbyggnad, hållbart byggande och 
ansvarsfull hantering av kemikalier. Vi hjälper våra kunder att 
göra verkliga förflyttningar mot mindre miljöbelastning och 
ett grönt samhälle i ekologisk balans. Tillsammans tar vi oss 
an dina utmaningar med personligt engagemang, trygg 
kompetens och hög kvalitet. 
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund och uppdrag 
Detaljplan för verksamheter och industri vid Sörredsvägen påbörjades 2021. Planområdet är 
beläget vid Sörredsvägen i stadsdelen Björlanda, strax väster om Kålsereds 
verksamhetsområde, cirka 8 km nordväst om centrala Göteborg (Figur 1) och omfattar en yta 
på cirka 29 ha.  

I maj 2024 observerades mindre hackspett inom planområdet. För att följa upp denna 
observation genomfördes ett fältbesök under sommaren 2024. Bedömningen var att området 
potentiellt utgör en del av ett större revir för mindre hackspett. Med anledning av detta har 
Göteborgs Stad beställt en artskyddsutredning av EnviroPlanning AB för att bedöma om förlust 
av naturmark inom planområdet kan påverka artens bevarandestatus. 

 

Figur 1. Planområdets lokalisering i Göteborg. 
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1.2. Artskyddsförordningen 
Samtliga vilda fåglar i Sverige är fridlysta genom artskyddsförordningen (ASF). Lydelsen i 4 § 
ASF anger att det är förbjudet att 

1. avsiktligt fånga eller döda vilda fåglar, 
2. avsiktligt förstöra eller skada vilda fåglars bon eller ägg eller bortföra sådana fåglars 

bon, 
3. samla in vilda fåglars ägg, även om de är tomma, och 
4. avsiktligt störa vilda fåglar, särskilt under deras häcknings- och uppfödningsperiod, 

om inte störningen saknar betydelse för att 
a. bibehålla populationen av fågelarten på en tillfredsställande nivå, särskilt 

utifrån ekologiska, vetenskapliga och kulturella behov, eller 
b. återupprätta populationen till den nivån. 

En bedömning av huruvida en störning riskerar att aktualisera förbuden enligt 4 § p. 4 ASF ska 
göras i det enskilda fallet och utgå från berörd arts ekologiska förutsättningar och naturmiljöns 
förmåga att hysa en tillfredsställande nivå för populationen i relation till störningens natur. 

1.3. Mindre hackspett 
Mindre hackspett (Dryobates minor) lever i löv- och blandskog med förekomst av äldre lövträd 
och riklig tillgång på död ved. Arten klassas som NT – nära hotad på den nationella rödlistan 
över hotade arter. För att häcka framgångsrikt behöver ett par cirka 40 ha äldre lövdominerad 
skog inom ett område på upp till 200 ha. Revirets storlek ökar med lövskogens uppsplittring. 
Under vintern utökas födosöksområdet till flera hundra hektar, men varje individ återvänder till 
samma natthål kväll efter kväll. Arten häckar i murkna lövträdsstammar eller högstubbar 
(oftast klibbal eller björk), vanligen 3–7 meter över marken (Artdatabanken, 2024). 

Mindre hackspett missgynnas av gallring i löv- och blandskogar, om lövträd tas bort. Vidare 
missgynnas arten starkt av skogsbruksåtgärder som avverkning av äldre lövträd, omställning 
av löv-trädlundar och blandskogsbestånd till barrskog samt dränering och avverkning av al- 
och björkkärr. Arten förekommer i hela Sverige, dock främst i de södra och mellersta delarna. 
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2. Metod 

2.1. Datainsamling och analys 
För att bedöma planförslagets påverkan på mindre hackspett används följande steg: 

Utdrag från Artportalen 
Observationer av mindre hackspett från perioden 2000–2024 hämtas från Artportalen 
(Artportalen, 2024). Observationerna kategoriseras i två huvudkategorier baserat på 
inrapporterad aktivitet. Inom den första huvudkategorin har ytterligare två underkategorier 
använts som kan indikera häckning men inte anses ha lika stark betydelse som 
huvudkategorin i sig: 

• Häckningsindicier: Inkluderar aktiviteter som indikerar häckning, såsom 
boaktiviteter, ungar samt permanent revir. 

o Spel/sång: Aktiviteter som trumningar och sång. 
o Individ/par i lämplig häckbiotop: Observationer där rapportören anser att 

platsen är en lämplig häckningsbiotop. 

• Ej häckningsindicier: Inkluderar aktiviteter som inte direkt tyder på häckning, 
exempelvis födosök, förbiflygningar, rastning och andra icke-revirrelaterade 
beteenden. 

Dessa data används för att identifiera tidigare kända förekomster i och omkring planområdet.  

Biotopkartering 
En utförd biotopkartering för mindre hackspett (Jakobi Sustainability AB, 2024) används som 
underlag för att kartlägga habitat i planområdet. I den klassas områdets sammanlagda 
lämplighet utifrån födosök och häckning enligt följande kategorier: 

1. Mycket lämpliga ytor 
2. Lämpliga ytor 
3. Delvis lämpliga ytor 
4. Olämpliga ytor 

Varje delområde har också försetts med en bokstavskod som anger lämplighet som 
födosöksmiljö (första bokstaven) samt bo-/häckningsmiljö (andra bokstaven): 

A. Mycket goda förhållanden 
B. Goda förhållanden 
C. Delvis goda förhållanden 
0. Saknar värde 

Eftersom biotopkarteringen inte täcker alla ytor inom rimligt reviravstånd från planområdet, 
kompletteras analysen med naturvärdesinventeringar från Svarte Mosse (Norconsult, 2024). 
Utifrån naturvärdesinventeringen används inventeringsresultatet och områdesbeskrivningen 
för att bedöma ett områdes lämplighet för mindre hackspett. Lövskog med hög andel död ved 
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klassificeras som kategori 2 – lämplig yta. Övriga skogsytor tilldelas kategori 3 – delvis lämplig 
yta och öppna ytor som hyggen eller åkrar kategori 4 – olämplig yta. 

För områden utanför kartering och naturvärdesinventering men inom rimligt reviravstånd från 
planområdet används Nationella Marktäckedata (Naturvårdsverket, 2024), översikten Grön 
infrastruktur i Västra Götalands län genom förekomst av värdekärnor för ädellövskog, 
triviallövskog och blandskog (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2019) samt sumpskogar 
(Skogsstyrelsen, 2023) för att lokalisera lövskogsmiljöer och lämpliga habitat för mindre 
hackspett. Dessa områden har sedan bedöms genom platsbesök för att utvärdera 
förekomsten av död ved och lövdominerad skog. Områdena får därefter värdeklass 1 – lämplig 
häckningsbiotop, 2 – lämplig födosökslokal, 3 – lämplig som spridningsstråk eller 4 – ej lämplig 
biotop. Dessa värdeklasser är ekvivalenta till kategorierna i biotopkarteringen. 

2.2. Bedömning av habitat och revir 
Bedömning av habitat 
Kategorierna 1 – mycket lämpliga ytor, och 2 – lämpliga ytor, räknas som lämpliga habitat för 
mindre hackspett och inkluderas i andelen livsmiljö som krävs för framgångsrik häckning. 
Kategori 3 – delvis lämplig yta, anses tillräckligt för spridning men inte födosök eller häckning. 
Kategori 4 – olämplig yta, betraktas som en barriär om avståndet mellan lämpliga livsmiljöer är 
för stort. En habitatnätverksanalys för mindre hackspett har genomförts inom ett primärt 
utredningsområde som omfattar ett avstånd på en kilometer från planområdet. Vidare har 
tillgänglig kunskap för hackspettsbiotoper hämtats inom ett avstånd på två kilometer för att 
undersöka förekomsten av lämpliga livsmiljöer för mindre hackspett i närområdet, detta 
område benämns som sekundärt utredningsområde (Figur 2). 

Andelen lämplig habitat inom planområdet beräknas och subtraheras från det totala antalet 
habitathektar. Minst 40 ha av kategorierna 1 eller 2 inom närområdet bör finnas inom en yta av 
200 ha för framgångsrik häckning per revir. 

Bedömning av fragmentering 
En bedömning av huruvida förekommande livsmiljöer och spridningsvägar riskerar bli påtagligt 
påverkade genom fragmentering som följd av detaljplanens genomförande. Hänsyn tas till 
landskapets konnektivitet och möjligheten för mindre hackspett att förflytta sig mellan olika 
delar av landskapet. 
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3. Resultat 

3.1. Tidigare observationer av mindre hackspett 
Mindre hackspett har observerats inom planområdet vid två tillfällen under 2024. Arten har 
även registrerats i närheten vid flera tillfällen sedan år 2000. Tydliga häckningsindicier har 
noterats cirka 1,5 km sydväst om planområdet samt vid Svarte Mosse, beläget cirka 2 km 
sydost om området. Dessutom har upprepade observationer av mindre hackspett rapporterats 
vid Kålsereds dammar, cirka 500 m nordost om planområdet. Flera observationer har också 
gjorts längs Osbäcken, drygt 1 km norr om området (Figur 2). 

3.2. Lämpliga biotoper 

3.2.1. Biotopkartering 
Biotopkarteringen av mindre hackspett (Jakobi Sustainability AB, 2024) omfattar planområdet 
samt ett inventeringsområde som sträcker sig cirka en kilometer från planområdet i nordlig 
riktning och över två kilometer i sydlig riktning (Figur 3). Inom planområdet har 8,6 ha yta 
klassats som lämplig för mindre hackspett. Denna yta är en del av en större sammanhängande 
område som har bedömts ha lämpligheten B – goda förhållanden som födosöksmiljö och 
lämpligheten C – delvis goda förhållanden som bo-/häckningsmiljö.  

Figur 2. Planområdet och observationspunkter från Artportalen. 
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Norconsult (2024) identifierade lövskogsmiljöer i den norra delen av 
naturvärdesinventeringens inventeringsområde, dessa klassas som särskilt lämpliga för 
mindre hackspett (Figur 3). 

Den största av dessa biotoper klassades som naturvärdesklass 3 med motiveringen: ”Påtagligt 
biotopvärde för många arter knutna till gamla ekar och död ved.” Även potentiella artvärden för 
fåglar framhölls. Den nordligaste lövskogen bedöms därmed ha betydelse för mindre 
hackspett och tilldelades kategori 2 – lämplig yta. Övriga lövskogar i de norra delarna av 
utredningsområdet beskrevs som fuktiga men med begränsad förekomst av död ved och 
tilldelades kategori 3 – delvis lämplig yta. 

För att undersöka eventuella samband mellan biotopkarteringen och nationella 
marktäckedata, Grön infrastruktur i Västra Götalands län samt ett lager för sumpskogar har 
dessa jämförts med varandra. Inga tydliga mönster kunde dock urskiljas (Figur 4). 

Figur 3. Planområdet, biotopkarteringen för mindre hackspett samt naturvärdesobjekt med indelning 
efter biotop. 
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Figur 4. Planområdet samt lövskogar från Grön infrastruktur i Västra Götaland. 

Tre områden inom 1 km från planområdet identifierades med lövskog enligt nationella 
marktäckedata men saknades i både biotopkarteringen för mindre hackspett och 
naturvärdesinventeringen vid Stora Mosse (Figur 5). Dessa har besökts i fält och redovisas här 
nedan. 

Figur 5. Planområdet samt tre utpekade områden som inte innefattas av någon inventering men som 
innehåller lövskog. 
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Område 1 
Området består av lövskog med hög andel död ved, särskilt i de sydliga delarna, vilket ger högt 
värde för mindre hackspett. Stenmurar antyder tidigare mänsklig påverkan, troligen tidigare 
betesmark. Värdet avtar längre norrut, där ett koloniområde avbryter skogsmiljön (Figur 6). 
Området har omnämnts som en lokal för mindre hackspett i miljökonsekvensbeskrivningen till 
detaljplanen för det angränsande logistikcentrumet (Ramböll Sverige AB, 2010). Biotopen i 
södra delen av området bedöms vara lämplig för både födosök och häckning för mindre 
hackspett och tilldelas kategori 1 – mycket lämplig yta, den centrala delen bedöms som 
lämplig för födosök och tilldelas kategori 2 – lämplig yta (Figur 8). 

Figur 6. Bilder från område 1. 

Område 2 
Området består av något yngre lövskog än område 1. Även här syns en rest från mänsklig 
påverkan i form av stenmurar. Mängden död ved är högre i de norra delarna av området (Figur 
7) och här anses området vara lämpligt som födosöksområde för mindre hackspett och 
tilldelas kategori 2 – lämplig yta (Figur 8). En del av området i söder är dominerat av tall och 
allra längs i söder är förekomsten av död ved sparsam och tilldelas därmed den lägre kategorin 
3 – delvis lämplig yta. 

Figur 7. Bild från norra delen av område 2. 

Område 3 
Området domineras av tallskog och bedöms som mindre lämpligt för mindre hackspett. 
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3.2.2. Samlad biotopbedömning 
Den samlade biotopbedömningen har adderat 123 ha yta till biotopkartering. Av denna yta 
utgör 7,3 ha lämpliga miljöer för häckning och födosök (kategori 1 – mycket lämpliga ytor), 15,3 
ha lämplig miljö för födosök (kategori 2 – lämpliga ytor) samt 100,4 ha lämplig miljö för 
spridning (kategori 3 – delvis lämpliga ytor) (Figur 8). 

Inom det primära utredningsområdet finns totalt 269,7 ha skogsmiljö varav 88,9 ha anses vara 
lämplig livsmiljö för mindre hackspett, varav 14,1 ha utgör lämpliga häckningsbiotoper och har 
därför bedömts som kategori 1 – mycket lämplig yta. Inom det sekundära utredningsområdet, i 
analyserad yta, finns ytterligare 63,2 ha lämplig livsmiljö för mindre hackspett varav 30,7 ha 
klassats som kategori 1 – mycket lämplig yta, med en kumulativ skogsyta på 481,6 ha. 

3.3. Fragmentering 
Om hela planområdet tas till anspråk finns det fortfarande en grön korridor, som är 75 meter 
bred där den är som smalast, för mindre hackspett att förflytta sig genom landskapet norr om 
planområdet. Av planområdets 29 ha bedöms 8,6 ha bestå av kategori 2 – lämplig yta och 12,4 
ha av kategori 3 – delvis lämplig yta. 

Figur 8. Planområdet och med en samlad biotopbedömning. 
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4. Diskussion och slutsats 
Den sammanlagda arealen av lämplig livsmiljö för mindre hackspett inom planområdet 
uppgår till cirka 8,6 ha. Denna yta är en del av en större sammanhängande område som har 
bedömts vara lämplig för födosök och delvis har goda förhållanden som häckningsmiljö (Figur 
3). Vid fältbesök bedömdes ytan inom planområdet sakna förutsättningar för häckning, men 
utgöra lämplig födosöksmiljö och fungera som spridningsstråk. Denna bedömning styrks av att 
inga häckningsindicier finns rapporterade i Artportalen inom planområdet. Däremot utgör 
området sannolikt en del av ett häckningsrevir.  

Inom det primära utredningsområdet, på en kilometer från planområdet, finns 88,9 ha 
livsmiljö på totalt 269,7 ha skogsmark. Om planförslaget genomförs kommer 80,3 ha livsmiljö 
att återstå, vilket bedöms vara tillräckligt för två revir (minst 40 ha äldre lövdominerad skog 
inom ett område på upp till 200 ha per revir).  

Inom det sekundära utredningsområdet, om två kilometer från planområdet (Figur 9), 
tillkommer 63,2 ha sammanhängande lämplig livsmiljö, varav 30,7 ha bedöms som mycket 
lämplig. Områdena är relevanta att inkludera eftersom det finns rapporter om revir i 
Artportalen för det sydvästra området, samt att det nordliga området utgör en 
sammanhängande yta med delar av det primära utredningsområdet. De ligger också inom ett 
rimligt avstånd från planområdet för att kunna vara en del av ett revir som inkluderar 
planområdet. 

Figur 9. Planområdet och den samlade biotopbedömningen. Inringade ytor visar på områden med höga 
värden för mindre hackspett i direkt anknytning till det primära utredningsområdet på en kilometer från 
planområdet. 
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Den sammanlagda arealen av lämplig livsmiljö i det sekundära utredningsområdet uppgår till 
143,5 ha, varav 44,8 ha bedöms mycket lämpliga, på en total skogsareal om 481,6 ha. Detta 
visar att området, trots den planerade exploateringen, har tillräcklig areal för att rymma tre 
revir av mindre hackspett. 

Planförslaget bedöms inte heller orsaka någon betydande fragmentering av området eftersom 
sammanhängande skogsyta kommer att kvarstå norr om planområdet.  

4.1. Samlad bedömning 
Den samlade bedömningen för det primära utredningsområdet som helhet är att kvarvarade 
livsmiljöer tillsammans med måttlig fragmentering av dessa gör att områdets kontinuerliga 
ekologiska funktion bibehålls. Så länge generell hänsyn tas i samband med exploateringen 
samt att biotoper som är klassade som mycket lämpliga eller lämpliga för mindre hackspett 
förblir intakta (Figur 9) riskeras inte förbuden i artskyddsförordningen aktualiseras. 

Generell hänsyn – Avverkning bör undvikas under mindre hackspetts häckningsperiod, 1 april 
– 31 augusti, för att undvika att individer dödas eller skadas. 

För att gynna mindre hackspett i området kan frivilliga naturvårdsåtgärder utföras och bör i 
så fall genomföras i områden där biotopen kan undantas från framtida exploatering. Följande 
tre åtgärder bedöms som särskilt gynnsamma för att stödja populationer av mindre hackspett: 

1. Röjning av barrträd - för att gynna lövträdens etablering. 

2. Skapande av död ved - genom åtgärder som till exempel ringbarkning, vilket främjar 
födosök och möjliggör uthackning av bohål. 

3. Återfyllning av diken - för att återställa och skapa sumpskogsmiljöer. 

Precis lokalisering och utformning bör utredas i samband med eventuellt genomförande av 
frivilliga naturvårdsåtgärder. En mer detaljerad beskrivning av ovanstående åtgärder finns i 
biotopkarteringen för mindre hackspett från 2023 (Pro Natura, 2023). 

 

  



 
 
 

 
 

15 

Referenser 
Artdatabanken. (2024). Artfakta: Mindre hackspett Dryobates minor. Hämtat från 

https://artfakta.se/taxa/100048/information 
Artportalen. (2024). https://www.artportalen.se/. 
Jakobi Sustainability AB. (2024). Kartering av biotoper för mindre hackspett i Göteborgs Stad, 

del 2 ytterligare fyra områden.  
Länsstyrelsen Västra Götaland. (2019). Regional handlingsplan för grön infrastruktur Västra 

Götalands län. Hämtat från https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-
oss/vara-tjanster/publikationer/2019/regional-handlingsplan-for-gron-
infrastruktur.html 

Naturvårdsverket. (2024). Nationella Marktäckedata (NMD). 
Norconsult. (2024). Naturvärdesinventering vid Svarte Mosse - Fördjupad inventering av 

ansvarsarterna klockgentiana och alkonblåvinge.  
Pro Natura. (2023). Kartering av biotoper för, samt inventering av, mindre hackspett i fyra 

områden i Göteborgs Stad.  
Ramböll Sverige AB. (2010). Logistikcentrum vid Hisingsleden Miljökonsekvensbeskrivning till 

detaljplan. Göteborg. 
Skogsstyrelsen. (2023). Hämtat från Sumpskogar inventerade av Skogsstyrelsen: 

https://www.skogsstyrelsen.se/sjalvservice/karttjanster/geodatatjanster/nerladdning
-av-geodata/ 

 
 


	1. Inledning
	1.1. Bakgrund och uppdrag
	1.2. Artskyddsförordningen
	1.3. Mindre hackspett

	2. Metod
	2.1. Datainsamling och analys
	2.2. Bedömning av habitat och revir

	3. Resultat
	3.1. Tidigare observationer av mindre hackspett
	3.2. Lämpliga biotoper
	3.2.1. Biotopkartering
	3.2.2. Samlad biotopbedömning

	3.3. Fragmentering

	4. Diskussion och slutsats
	4.1. Samlad bedömning

	Referenser

